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 Szelényi Gusztáv

„Magában van valami – mondta az öreg –, de meglehet az is, hogy éppenséggel hiányzik

valami… Ezt nevezzük mi tudósok az evolúció folyamatának.”

Murakami Haruki
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1. ELŐSZÓ

Huszonöt évvel ezelőtt egy nagy vegyipari konszern képviselője, az alma növényvédelmét

szolgáló, döntően széles hatásspektrumú peszticidekből álló termékpalettájuk bemutatása után

egy karikatúrát tett fel az írásvetítőre. A képen a realitásoktól láthatóan elszakadt, kócos-

szakállas hippik, „védjük a katicabogarakat, tenyésszünk fátyolkákat és éljenek a zengőlegyek”

feliratú táblákkal tüntettek az akkor elterjedt növényvédelmi gyakorlat ellen. Néhány évvel

később, egy másik konferencián, ugyanez a képviselő már büszkén jelentette be, hogy cégük

teljes, környezetkímélő integrált növényvédelmi technológiával áll az almatermesztők

rendelkezésére. A történet talán érzékelteti, hogy a növényvédelem gyakorlata a rá nehezedő

elvárások milyen nyomása mellett valósul meg. A termesztéstechnológia és a piac racionalitásai,

az egészség-, környezet- és természetvédelem kényszerei és ideáljai alakítják azt a szemléletet

és gyakorlatot, ahogy az agrárterületek élőlényegyütteseit szabályozzuk. Ebben kétségtelenül

még sokáig a növényvédő szerek játsszák majd a főszerepet (2. fejezetet). Ugyanakkor abban is

biztosak lehetünk, hogy ez a szerep továbbra is változni fog – a peszticidterhelés csökkenésének

korszakában élünk.

Az alma a legnagyobb területen termesztett mérsékelt égövi gyümölcsfaj, egyben a

legnagyobb peszticidterhelésű mezőgazdasági kultúrák egyike. Gyümölcsültetvényekben kutató

agrár-entomológusként vizsgálataim a kezdetektől arra irányultak, hogy hogyan csökkenthető ez

a növényvédőszer-terhelés, például integrált növényvédelemmel. A „kor gyermekeként” nem is

tudtam volna elkerülni ezt a kérdést. Dolgozatomban ezen belül pedig azokat a kutatásaimat

foglalom össze, melyek az ízeltlábúak szabályozásának ökológiai almaültetvényekben is

alkalmazható lehetőségeit járják körül, az alapelvektől a gyakorlatig (4., 5. és 6. fejezet).

A bemutatott vizsgálatoknak azonban van egy másik olvasata is. Az Európai Unió

országaiban a földhasználat szempontjából a mezőgazdaság képviseli a legnagyobb területet.

Míg az 1950-es években még az is kérdés volt, hogy ezek az antropogén hatásoknak kitett

élőhelyek egyáltalán ökológiai rendszereknek tekinthetők-e (2. fejezetet), addig mára inkább az a

kérdés, hogy vannak-e még egyáltalán az embertől független ökoszisztémák. Az agrárterületek

vizsgálata az ökológiai kutatások fő sodrába került, jól jelzik ezt a témakörrel foglalkozó

folyóiratok tudománymetriai mutatói.

Az almaültetvények ideális objektumát képezik az ökológiai kutatásnak. Egyrészt a

természetes élőhelyekhez viszonyítva homogén, szinte laboratóriumi körülmények között

vizsgálhatjuk az ízeltlábúakat. Másrészt az almaültetvényekben, a peszticidterhelés

csökkenésével, a szántóföldi kultúrához viszonyítva kifejezetten fajgazdag együttesek

alakulhatnak ki (3. fejezetet). Az ökológiai kutatás hipotézisek formájában, általános modelleket

fogalmaz meg az ízeltlábú-együttesek szerveződéséről (5. és 6. fejezet). Ezek a modellek nem

csupán az ízeltlábú-együttesek megértését szolgálják, de alapját képezik azok szabályozásának

is. Amikor az almaültetvényekben egy-egy ökológiai tényezőt megváltoztattunk, majd mértük,

hogy ennek hatására hogyan változtak az ízeltlábúak abundancia-mintázatai, akkor nem csak

elemi összefüggéseket tártunk fel, hanem szembesítettük az elméleteket a tényekkel. Azokkal a

tényekkel, melyek alapját képezik az ízeltlábú-együttesek megismerésének. Merthogy

növényvédelmi technológiák és elméletek jönnek-mennek, az ízeltlábú-együttes marad.
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2. BEVEZETÉS

2.1. Integrált növényvédelem almaültetvényekben

Bár különböző kémiai anyagokat hosszú ideje alkalmaztak növényvédelmi céllal, a diklór-difenil-

triklóretán (DDT) felfedezése, ipari volumenű előállítása és mezőgazdasági alkalmazása

forradalmasította a kártevők elleni védekezést (Thacker, 2002). A DDT a szintetikus

inszekticideken alapuló növényvédelem máig tartó korszakát nyitotta meg. Az 1945 és 1970-es

évek közötti időszakban kifejlesztett inszekticid hatóanyag-csoportok, mint a klórozott

szénhidrogének, a szerves foszforsavészterek, a karbamátok és piretroidok addig ismeretlen,

kiemelkedő hatékonysággal korlátozták a haszonnövények kártevőit. Alkalmazásuk általánossá

vált a gyümölcstermesztésben is. A kémiai növényvédelem egyértelmű sikerei mellett ugyanakkor

már korán jelentkeztek azok a problémák, melyek árnyalták a kezdetben kialakult, kizárólagosan

pozitív képet. Például almaültetvényekben, a kén és DDT-kezelések ragadozó atkákra és

parazitoidokra kifejtett negatív hatásaira és ennek következtében a Panonychus ulmi (Koch)

(Acari: Tetranychidae) és a Lepidosaphes ulmi (Linnaeus) (Hemiptera: Diaspididae) jelentős

felszaporodására hívta fel a figyelmet Pickett (1949). A probléma megoldásának alapelveit már

ekkor lefektették: a biológiai és a kémiai növényvédelmet egymás kiegészítőiként kell tekinteni, a

természetes ellenségek az esetek többségében korlátozzák a kártevőket, és ezért az

inszekticideket úgy kell alkalmazni, hogy azok a legkevésbé akadályozzák a kártevők

természetes szabályozását (Hoskins és mtsai., 1939; Jermy, 1955; Pickett és mtsai.,1958; Kogan

1998). Megfogalmazódott az igény olyan szelektív inszekticidek iránt, melyek nem korlátozzák a

természetes ellenségek tevékenységét (Smith és Allen, 1954). A széles hatásspektrumú

inszekticidek használatával fellépő problémákat és ezek lehetséges kezelését először Stern és

mtsai. (1959) foglalták egységes elméleti keretbe. Almaültetvények növényvédelme kapcsán az

integrált növényvédelem alapelveket lásd Pickett és mtsai. (1958, 1959) munkáiban.

Az almatermésűek integrált növényvédelmének (IPM) európai irányelveit a Biológiai

Védekezés Nemzetközi Szervezete Nyugat-palearktikus Regionális Szekció (International

Organisation for Biological Control, IOBC, West Palearctic Regional Scetion, WPRS),

Gyümölcsültetvények Integrált Növényvédelme (Integrated Protection of Fruit Crops)

munkacsoportjában dolgozták ki 1990-ben (Dickler és Schafermeyer, 1991), melyet később a

dokumentum újabb kiadásai követtek (például Malavolta és Cross, 2009). Az 1990-ben, Gödöllőn

rendezett Gyümölcsültetvények Integrált Növényvédelme Nemzetközi Szimpózium (Balázs,1992)

résztvevőinek nagy száma, rendkívül optimista hangulata már egyértelműen az integrált

növényvédelmi kutatások átfogó sikerét, várható „áttörését” jelezték (Leo Blommers, szóbeli

közlés). Az almaültetvények integrált növényvédelme az 1990-es években kezdett széles körben

elterjedni Európában, bár az ültetvények eltérő klimatikus környezete, a heterogén fajösszetételű

és különböző jelentőségű kártevők, a termesztéstechnológiák sokfélesége, a rendelkezésre álló

peszticid hatóanyagok közötti jelentős különbségek és az eltérő szaktanácsadási háttér miatt is

az egyes európai országok között jelentős különbségek mutatkoztak (Blommers, 1994).

Általánosságban megállapítható, hogy az integrált növényvédelem egyes elemei közül a feromon

csapdákon alapuló szignalizáció, és a szelektív inszekticid hatóanyagok elterjedése volt jellemző

ebben az időszakban (Walker és mtsai., 2017). Ennek megfelelően a természetes ellenségek

felhasználásában, bár a biológiai védekezés más irányzataihoz köthető kutatások is folytak, a

spontán betelepülő hasznos szervezetek védelme, a megőrző biológiai védekezés került előtérbe
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(Blommers, 1994). Ugyanakkor az integrált növényvédelemmel kapcsolatban éles kritikaként

fogalmazható meg, hogy miközben egyre átfogóbb elméleti megközelítések születnek (például

Kogan,1998), a gyakorlatban több alapelv nem valósul meg. Többnyire nem határozzák meg a

gazdasági kártétel és a kártételi veszélyhelyzet szintjét, nem követik a természetes ellenségek

egyedszámát, és nem hangolják össze az egyes védekezési eljárásokat sem egymással, sem a

kártevők egyedszámát szabályozó természetes folyamatokkal (Ehler és Bottrell, 2000). A

növényvédelem döntően továbbra is peszticidkezeléseken alapul, és a mezőgazdasági területek,

különösen a gyümölcsültetvények peszticidterhelése bár csökkent, továbbra is kifejezetten nagy

(Ehler és Bottrell, 2000; Roßberg, 2013; Walker és mtsai., 2017). A precíziós növényvédelem és

a rezisztencia kialakulását akadályozó technológiák használata nem vált általánossá. Ennek

eredményeként, az 1990-es évek óta, például az almamoly [Cydia pomonella (Linnaeus)

(Lepidoptera: Tortricidae)] egyes populációinál a benzoil-karbamidokkal, benzoil-hidrazinokkal,

szerves foszforsavészterekkel, piretroidokkal, avermektinekkel, neonikotinoidokkal, makrociklikus

laktonokkal szemben alakult ki rezisztencia, de rezisztenciát figyeltek meg almamoly granulózis

vírus izolátumokkal szemben is (Damos és mtsai., 2015; Jehle és mtsai., 2017).

Magyarországon az 1970-es évektől folytak olyan integrált növényvédelmi kutatások,

melyek a kártevők szabályozásának környezetkímélő lehetőségeit, szelektív inszekticidek

használata mellett a természetes szabályozás érvényesülését vizsgálták (Molnár, J-né, 1975;

Molnár, J-né, és mtsai., 1985; Jenser és Balázs, 1991, Balázs és mtsai., 1995; 1996a, b; Samu

és mtsai., 1997). A magyarországi almaültetvények ízeltlábú-együtteseinek alakulását az 1950-es

évektől napjainkig részletesen összefoglaltuk (lásd Jenser és mtsai., 2006).

Az Európai Parlament és a Tanács 2009/128/EK Irányelve a peszticid használatról

meghatározta annak kereteit, hogy hogyan érhető el a peszticidek fenntartható használata. Az

irányelv szerint a tagállamoknak olyan nemzeti cselekvési terveket kellett kidolgozniuk, amelyek

megvalósításával a peszticid használat által az emberi egészségre és a környezetre jelentett

veszélyek és hatások csökkennek, és amelyek előmozdítják az integrált növényvédelem,

valamint az alternatív megközelítések és technikák kidolgozását és bevezetését a peszticid

használattól való függőség csökkentése érdekében (Gábriel és Tóthné Lippai szerk., 2013).

Ezzel az integrált növényvédelem bevezetése az Európai Unió tagállamaiban kötelezővé vált

(Damos és mtsai., 2015). Az almaültetvények integrált növényvédelmének történetét

részletesebben áttekintettem (lásd Markó, 2017).

2.2. Ízeltlábúak szabályozása ökológiai almaültetvényekben

Az ökológiai gazdálkodás, az ipari, nagyüzemi mezőgazdaság alternatívájaként, számos

termesztéstechnológiai, élelmiszerbiztonsági, környezet- és természetvédelmi és részben

társadalmi problémára adott válaszként jött létre. Növényvédelmi programja az integrált

növényvédelemhez hasonlóan holisztikus szemléletű, azzal részben átfed, de annál radikálisabb.

Az ökológiai gazdálkodást története során különböző csoportok, különböző okokból

támogatták, melyek egymáshoz viszonyított aránya az idők során változott (Lockeretz, 2007). A

XIX. század végén, a XX. század elején a mezőgazdaság intenzifikációjának mellékhatásaként,

többek között az erőgépek és műtrágyák nem megfelelő használata miatt, a talajtermékenység

csökkent, illetve termesztéstechnológiai, köztük növényvédelmi problémák jelentkeztek. A

zöldség- és gyümölcstermesztésben romlott a termés minősége és egészségügyi kockázatok

mutatkoztak (például magas nitrát tartalom, higany, vagy arzén eredetű peszticid maradványok)
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(Lockeretz, 2007). A mezőgazdaság átalakulásával, a mezőgazdasági termékek nemzetközi

kereskedelmének kiszélesedésével a hagyományos paraszti gazdaságok, és a hozzájuk

kapcsolódó tradicionális életforma eltűnőben voltak (Vogt, 2007). Olyan társadalmi mozgalmak

formálódtak, melyek elutasították az indusztriális társadalmat, az urbanizációt, a túlzottan

anyagiasnak érzékelt világot, és alternatív világnézetet, természetközeli életformákat kerestek.

Ezek a mozgalmak (életreform mozgalom, antropozófiai irányzatok) gyakran idealisztikus,

misztikus világnézeti alapon állva a természetes és egészséges életmódot (egészséges

táplálkozás, vegetarianizmus, tömegsport, új pedagógiai elvek) és ehhez kapcsolódó

gazdálkodási formákat (biodinamikus gazdálkodás) igyekeztek megvalósítani (Vogt, 2007).

Az 1950-es évektől az életreform elképzelések, a biodinamikus gazdálkodáson belül az

antropozófiai megközelítések fokozatosan háttérbe szorultak, és az ökológiai gazdálkodás

eszmerendszerében nagyobb szerepet kapott a szintetikus agrokemikáliák elutasítása, az

ezekkel kapcsolatos egészségügyi, környezetvédelmi és természetvédelmi problémák

hangsúlyozása (Padel, 2001; Vogt, 2007). Ehhez kapcsolódott a nagy vegyipari cégekkel

szembeni ellenszenv növekedése (például a vietnami háború, vegyipari katasztrófák kapcsán), az

1990-es évektől a biológiai sokféleség pozitív értékként való megjelenése, a genetikailag

módosított haszonnövények elutasítása, illetve korábban a hippi mozgalom (vissza a

természethez), később a zöldmozgalmak térnyerése (Lockeretz, 2007). Ennek ellenére az 1980-

as évek második feléig csak elenyésző területen folyt ökológiai szemléletű termesztés. Ekkortól

azonban az ökotermesztésbe vont agrárterületek nagysága és az ökotermékek piaca

növekedésnek indult, amiben jelentős szerepe volt az egészséges élelmiszerek iránt megnőtt

keresletnek, a fenntartható mezőgazdaság érdekében kialakított jogi szabályozásnak és

támogatásoknak, valamint a kiterjedt kutatások és a nyomukban kiépülő szaktanácsadói rendszer

segítségével mindinkább professzionálissá váló gazdálkodásnak (Padel, 2001; Lockeretz, 2007).

Az Ökológiai Mezőgazdálkodási Mozgalmak Nemzetközi Szövetségében (International

Federation of Organic Agriculture Movements, IFOAM) alapításakor,1972-ben csupán 5 ország,

az 1990-es években viszont már több mint 100 ország képviseltette magát (Lockeretz, 2007). A

magyarországi Biokultúra Egyesület 1987-ben csatlakozott (Kovács és Frühwald, 2005). Az

ökológiai termesztés 1991-től áll az Európai Unió jogi szabályozása alatt (2092/91 EGK tanácsi

rendelet). 2014-ben az EU15 országaiban, az átállási területekkel együtt, a teljes mezőgazdasági

terület 6,1%-án, az EU28 országaiban 5,7%-án, Magyarországon 2,7%-án folyt ökológiai

[…]


26, június: 32, július: 22, augusztus: 6.

Az ültetvények gyomborítását és az átlagos gyommagasságot a sorközökben vizsgáltuk június

elején, illetve szeptemberben. Minthogy a gyomborítási értékek és a gyommagasság korreláltak,

az elemzésekben csak a gyommagassági értékekkel számoltunk. A gyommagasság az

ültetvények sorközeiben, májusban 4–22 cm között változott (átlagosan 13 cm ± 5 cm volt), míg

szeptemberben 2–30 cm (20 ± 9 cm). A kumulált toxicitás és a gyommagasság függetlenek

voltak egymástól és a táji változóktól, kivéve a „kumulált toxicitás áprilistól júniusig” változó és a

„települések aránya” változókat, melyek pozitívan korreláltak (5. és 6. függelékek).

6.1.2. Mintavétel

Az Arthropoda mintákat ültetvényenként 20 fa (5 X 4 fa) teljes lombkoronájának kopogtatásával

(70 cm átmérőjű, Winkler-típusú kopogtató ernyővel, és 70 cm-es kopogtató rúddal) gyűjtöttük

(Muther és Vogt, 2003) 2012. május 21. és október 11. között, nyolc alkalommal, minden gyűjtési

alkalommal ugyanazokat a fákat kopogtatva. A kijelölt parcellák (4 fa) az ültetvény szegélyétől

minimum 12 m távolságra voltak, egymástól minimum 25 m távolságra. A parcellákon belül a

kijelölt fák legnagyobb távolsága 10 m volt. A mintákból a makroízeltlábúakat kiválogattuk és a

Coleoptera imágókat faji szintig identifikáltuk, illetve a következő guildekbe soroltuk: ragadozók,

almafogyasztók, turisták (nem almafogyasztó fitofágok, lásd Moran és Southwood, 1982) és

gombafogyasztók.

A levéltetvek abundanciáját a vegetációs periódus során négy alkalommal felvételeztük

(5., 6., 7. és 9. hónapok), minden ültetvényben 20 hajtást vizsgálva (tíz fán, fánként két hajtást

kiválasztva). Az ültetvényekben főként Aphis pomi De Geer és Aphis spiraecola Patch és kisebb

egyedszámban Dysaphis plantaginea (Passerini) és Dyspahis devecta (Walker) levéltetveket

(Hemiptera: Aphididae) figyeltünk meg. A lombozaton előforduló atkákat (Acari) nyolc alkalommal

mértük fel, ültetvényenként 20 levél (10 fáról gyűjtött két-két levél) vizsgálatával. Az atkák

csökkenő egyedszámuk sorrendjében az Eriophyidae, Tarosnemidae, Phytoseiidae,

Stigmaeidae, Tetranychidae családokat és a Tydeoidea öregcsaládot képviselték, összes

egyedszámuk felét az első két család adta.

6.1.3. Statisztikai elemzés

A vizsgált magyarázó változók és a lombkoronában előforduló bogárfajok havi, kéthavi, vagy

éves (május és október között mért) egyedsűrűsége közötti kapcsolatot általánosított lineáris

kevert modellel (GLMM) vizsgáltuk (Bolker és mtsai., 2009). A vizsgált területeket (ültetvényeket)

térbeli random változóként illesztettük a modellbe. Annak érdekében, hogy a modell-reziduálisok

normál eloszlásának feltétele teljesüljön, a függő változókat log(x+1) transzformáltuk. Először egy

dc_1385_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

115

modellbe csak egy magyarázó változót építettünk be elkerülendő a magyarázó változók

kollinearitását (Burnham és Anderson, 2002).

A magyarázó változók alapján két modellcsoportot hoztunk létre:

(1.) Az ültetvénymodellekkel az ültetvényekben alkalmazott termesztési, illetve növényvédelmi

technológiák következtében fellépő hatásokat elemeztük, így (1.1.) a peszticidek toxicitásának

hatását (kumulált IOBC veszélyességi értékszámok alapján), (1.2.) a gyomosodás mértékének

(sorközök májusban mért gyommagassága versus a bogarak májusi és júniusi egyedsűrűsége,

és a szeptemberben mért gyommagasság verus a bogarak július-októberi egyedsűrűsége), (1.3.)

a levéltetvek egyedsűrűségének (csak az afidofág Coleoptera-fajok esetén) és (1.4.) az atkák

egyedsűrűségének (csak az atkafogyasztó faj esetén) hatását az egyes Coleoptera-fajok

egyedsűrűségére.

(2.) A táji modellcsoporttal az almaültetvények 1 km sugarú környezetében található táji elemek

hatását vizsgáltuk az egyes Coleoptera-fajokra. A vizsgált táji változók a következők voltak: (2.1.)

szántóföldek, (2.2.) erdőültetvények, (2.3.) gyepek, (2.4.) települések, (2.5.) gyümölcsültetvények

és (2.6.) természetközeli erdők.

A modellszelekció, azaz a vizsgált bogárfajok egyedsűrűségét legjobban magyarázó

modellek kiválasztása Akaike-féle információs kritérium (AIC) alapján történt (Burnham és

Anderson, 2002). A legjobb közelítést adó modellnek azt a modellt tekintettük, amelynél az AIC

érték a legkisebb volt, és a többi AIC értékhez viszonyítva Δ AICc > 2. A többi esetben (Δ AICc <

2) annak érdekében, hogy csökkentsük a modellszelekció bizonytalanságát, valamint kellően

robusztus paraméterbecsléseket kapjunk modellátlagolást alkalmaztunk (Grueber és mtsai.,

2011). Ekkor a magyarázó változók felhasználásával megépítettük az összes lehetséges modellt,

majd a legjobb modellek (Δ AICc > 2) becsült paramétereit a modellek AICc súlyával átlagoltuk.

A modellek becslésére maximum likelihood módszerrel, a modell-diagnosztika Akaike-

féle információs kritérium és a modell-reziduálisok alapján történt. A modellparaméterek

becsléséhez nlme (Pinheiro és mtsai., 2011), a modellátlagoláshoz MuMln (Barton, 2013), az

ábrák rajzolásához graphics programcsomagokat (R 3.1.2) (R Core Team, 2014) használtunk. A

magyarázó változók függetlenségét Kendall tau rangkorrelációval vizsgáltuk, ROPstat

programcsomag segítségével (Vargha és mtsai., 2015).

6.2. Eredmények

Összesen 177 bogárfaj 8207 imágó egyedét gyűjtöttük az almafák lombkoronájában,

ültetvényenként 30–55 fajt (43 ± 10) és 239–1646 (684 ± 404) egyedet. Az összes egyedszám

86%-át kilenc Coleoptera faj adta. Az almát fogyasztó fajok közül a legnagyobb egyedsűrűséggel

az Anthonomus pomorum (Linnaeus) (Curculionidae, 112 egyed) és a Phyllobius oblongus

(Linnaeus) (Curculionidae, 90) került elő, a ragadozó fajok közül pedig a Stethorus pusillus

(Herbst) (Coccinellidae, 1148), a Coccinella septempunctata Linnaeus (Coccinellidae, 209), a

Propylea quatuordecimpunctata (Linnaeus) (Coccinellidae, 179) és a Harmonia axyridis (Pallas)

(Coccinellidae, 151). A turista fajok közül a Phyllotreta vittula (Redtenbacher) (Chrysomelidae,

2074), a gombafogyasztó fajok közül a Cortinicara gibbosa (Herbst) (Lathridiidae, 2988) és a

liszharmatfogyasztó Psyllobora vigintiduopunctata (Linnaeus) (Coccinellidae, 116 egyed) fordult

elő a nagy egyedszámban. Az előkerült fajok dinamikáját a vegetációs periódusban a 6.3. ábrán

foglaltuk össze.
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6.3. ábra. Coleoptera-fajok egyedszámának alakulása 2012

almaültetvények lombkoronájában. Az Y tengelyeken a skálák különbözhetnek.

Az A. pomorum és

szemben a H. axyridis és a

lombkoronában egy tavaszi

és a P. vittulat csak júliustól, a

nagyobb számban (6.3. ábra).

6.2.1. A növényvédelmi kezelések hatásai

Az ültetvénymodellekben

hatott egyes táplálkozási-csoportok egyedsűrűségére (

gradiens mentén csökkent az almán táplálkozó fitofág fajok, így a bimbólikasztó

és a közönséges lombormányos

csoportjának egyedsűrűsége [egyedszámuk csökkenő sorrendjében:

(Linnaeus) (Cerambycidae),

(Müller) (Curculionidae),

(Linnaeus) (Rhynchitidae) és további hat faj] (

Szemben az almát fogyasztó fajokkal, a ragadozó bogarak egyedszámát nem

csökkentette a növekvő peszticid

döntően afidofág harlekinkaticár

tizennégypettyes füsskatára

(6.4. ábra, 7. függelék). Ugyanígy nem hatott a

vittula), és a gombafogyasztó szőrös pudvabogárra

(P. vigintiduopunctata) (7. függelék

fajok egyedszámának alakulása 2012-ben, a vegetációs periódus során, a vizsgált

almaültetvények lombkoronájában. Az Y tengelyeken a skálák különbözhetnek.

és P. oblongus imágókat csak májusban és júniusban gyűjtöttünk. Ezzel

és a C. gibbosa az egész vegetációs periódus során előfordult a

lombkoronában egy tavaszi-nyár eleji és egy őszi csúcsot mutatva. A többi vizsgált ragadozó fajt

ustól, a P. vigintiduopunctatat pedig csak szeptember végétől gyűjtöttük

.3. ábra).

.1. A növényvédelmi kezelések hatásai

vizsgált magyarázó változók közül a peszticidterhelés eltérő módon

csoportok egyedsűrűségére (6.4. ábra). A növekvő

gradiens mentén csökkent az almán táplálkozó fitofág fajok, így a bimbólikasztó

és a közönséges lombormányos (P. oblongus), valamint az „almát fogyasztó egyéb bog

csoportjának egyedsűrűsége [egyedszámuk csökkenő sorrendjében: Pogonocherus hispidus

(Linnaeus) (Cerambycidae), Otiorhynchus ovatus (Linnaeus) (Curculionidae),

(Müller) (Curculionidae), Peritelus familiaris Boheman (Curculionidae),

(Linnaeus) (Rhynchitidae) és további hat faj] (6.4. ábra).

Szemben az almát fogyasztó fajokkal, a ragadozó bogarak egyedszámát nem

sökkentette a növekvő peszticidterhelés. Az atkafogyasztó atkászbödicére

döntően afidofág harlekinkaticára (H. axyridis), a hétpettyes katicára (C. septempunctata)

tizennégypettyes füsskatára (P. quatuordecimpunctata) nem hatott a növekvő peszticid

Ugyanígy nem hatott a peszticid-toxicitás a turista muharbolhára

, és a gombafogyasztó szőrös pudvabogárra (C. gibbosa), és huszonkétpettyes katicára
