Opponensi vélemény

Markó Viktor,,Ízeltlábú-együttesek szerveződése almaültetvényekben a

peszticidterhelés csökkenésének korszakában" című doktori értekezéséről

MagYarországon az összes gyümölcs közil az almatermesztés hozza létre a legnagyobb

termelési értéket. Nem kétséges tehát, hogy az almások növényvédelmi vonatkozásúkutatása

kiemelkedő fontosságú feladat. Markó Viktor doktori értekezésében almaültetvények egyes

növényvédelmi kérdéseinek kutatását tílzte ki célul. Munkájában korszerű, ökológiai
szemléletet kÖvet, amikor a faunisztikaialapozástól kezdve, biogazdaságokban is alkalmazható

nÖvénYvédelmi eljáráson át, táji szintű kontextusbahelyezett közösségszerkezeti kutatásainak

eredménYeit foglalja össze. Ez a korszerű növényvédelmi gondolkodásnak megfelelő

megkÖzelítés. Mivel én elsősorban ökológus vagyok, bírálatom kevésbé a növényvédelmi, mint
az ökológiai aspektusokra irányul.

Néhány általános .me gj e g,lzé s

Markó Viktor almásokban végzett, több mint 20 éves kutatómunkájánakeredményeit foglalja
Össze ebben a munkájában. Azértekezés témaválasztását kitűnőnek találom, többek közöttazért
is, mert a munka során nyert Új tudományos eredmények elméleti és gyakorlati szempontok

szerint is hasznosíthatók.

Bár személyes tapasztalataim nincsenek erről, az itt prezentált munkák alapjánazt gondolom,

hogY Markó Viktor jó tudományszewezőiképességekkel rendelkezik. Nagyléptékű, esetenként

hosszútávÚ, gazdálkodókkal közösen kivitelezett terepi vizsgálatok megszervezése, a gyujtött

állatok determinálásához szükséges taxonómus specialistak, valamint statisztikus tanácsadók

bevonása a kutatási projektbe jő vezetői képességeket igényel, amire itt szép bizonyítékot
kaptunk.

Két Pontot kÜlön kiemelek * ert"Uues erényei közül. Az egyik, hogy a faji szintig történő

határozás a vizsgált almások zoocönózisainak korrekt analízisét teszik lehetővé. A második

Pont Pedig a gondos, az adott problémához illeszkedő statisztikai analízis, aminek sokszor
látjuk hiánYát, különösen gyakorlatra orientált kutatások esetében, amikor ezt a kérdést csak
rutinszeníen kezelik.
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Az értekezés felépítésében jól láthaíő ív húzódik az ,,egyszefűbb"-től a ,,bonyolultabb" felé, a

faunisztikátőI atáj szintű vizsgálatig, a leírótól a hipotézis-tesztelő kutatás irányába. Mindez a

jelölt tudományos területen végzett, egyre komplexebb gondolkodásmódját is mutatja.

Binosan van oka, de ez előttem nem világos: miért maradtak ki a kaolinos kezeléssel végzettr,

a gyepszint hatását elemző, valamint az inszekticid terhelés és a táji hatás vizsgálatát célrző

kutatásokból a méhek. Nyilvánvaló, hogy a csoport bevonása avizsgálatokba releváns lett volna

atéma szempontjából. Különösen érdekes ez a kérdés, mert egyes fejezetcímekben szerepelnek

olyan kifejezések, mint,,leggyakoribb rovaregyüttesek" (pl. 86. old.), ,,fontosabb funkcionális

rovarcsoportok" (pl. 89. old.), amelyekbe a méhek biáosan beletartoznak.

Ré szletes me gj e glzé seim

Az értekezés formai szempontból megfelel a követelményeknek. Áttekinthető, logikusan

felépített, 160 oldalas, gondos munka. A szerkesztés átlagon felüli minőségű munka, elütést,

betűhibát elvétve lehet csak találni a szövegben. A téma szakirodalmi feldolgozása részletes,

széleskörű, több mint 450 tudomanyos publikáció áttekintésen és feldolgozásán alapul. A
szövegközti idézéseket szúrópróba szerűen ellenőriztem és hibát nem találtam. Az értekezés

szerkezetével kapcsolatban annyi a megegyzésem, hogy ha a tartalomjegyzékben is három

decimális pontig tünteti fel a címeket, ahogy ez a szövegközben van, akkor (azontűl,hogy az

opponens munkáját megkönnyítette volna;persze eznemlényegi szempont) nem kerülte volna

el a figyelmét, hogy az almailtetvényeken végzettökofaunisztikai munkáit nem diszkutálja.

Ugyanis örömmel olvastam volna a magyarországi almásokfajszámára kapott eredményeinek

részletes/árnyalt diszkusszióját. Például módszertani problémák említését. Yagy azt, hogy az

egyes taxonok Magyarországról kimutatott fajszémai mennyiben tekinthetők megfelelő

referencia adatnak, amikor az almások fajszám-becsléseit arányok alapján végezte? Lehetett

volna néhány különösen jól gyújtött csoport arányaiból kiindulni a többi csoport fajszámának

becslése során is. Ugyan ezek amegjegyzésim vonatkoznak az East Malling-i almaültetvényre

vonatkozó fajszámbecslésre is. Sajnálom azt a hiányt, hiszen a biodiverzitás becslésével

kapcsolatos irodalom és kutatási adat ma már tengernyi. En megfontoltam volna ennek a

fejezetnek az elhagyását is, hiszen a többi fejezetben bőségesen ta|álhatő annyi eredmény,

amennyi azMTA doktora cím megszerzéséhez szükséges.
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A kaolinrészecske-film technológia alkalmazásával kapcsolatos vizsgálatainak kiértékelését a
hagYomanYos, taxonómia-alapú megközelítéssel .végezte. Más vizsgálataiban funkcionális
csoPortok alaPján történő kiértékelést is végzett. Van-e szakmai, tudományos megfontolás
ebben az eljárásban? Mivel fő célkitűzései állategyüttesek szerveződésével kapcsolatosak, a

funcionális csoPortokon alapuló adatértékelés is több új ismeretet eredménye zettvolna.

A gYePszint szerepének vizsgálatakor kilenc kérdés megválaszo lását tuzteki célul (64, oldal).
Ezek kÖzÜl a 4. kérdéssel kapcsolatban kérdezem, hogy itt mennyiben van sző biológiai
védekezésről és mennyiben gazda-p arazitakapcsolat vizsgálatárőt? Hogyan értelmezi ezt akét
fogalomkÖrt az adott kontextusban? A 8. kérdéssel kapcsolatban pedig megjegyzem, hogy
aligha elkéPzelhetŐ, hogy a kísérletekben alkalmazott komoly mennyiségű növényzet

betelePÍtése egy almásba ne okozna fajösszetétel- és diverzitás-változást
az ízeltlabű köz ö s ségéb e n.

VégÜl kíváncsi vagYok arra, hogy a bogáregyüttesek strukturáját a peszticidterhelés és a táji
diverzitás kaPcsolatában végzett kutatásában a té$i váttozőkat miért l km sugaru körben
vizsgálták? NyilvánvalÓ, hogy atáj változőinak értékeit nagyban befolyásolj a az almások körül
kiválasztott terÜletrész nagysága. Ez a kérdés érdekes lehet a vizsgált bogarfajok
mozgáskörzetének nagysága szempontj ából is.

A disszertációban számos Új tudományos eredmény találhatő.EzeketMarkó Viktor 18 pontban

sorolja fel. Az l. Pont anyaga (Szelényi G. könyvének gondozása és a Balogh-Szelényi vita
feldolgozása) nem szerepel - megjegyzem helyesen - az értekezésben. A többi pontokban

felsorolt eredmények korrektek, de különböző mértékben fogadhatók el, illetve jelentőségüket

is eltérőnek látom, ezért akövetkezőkben csak az általam legfontosabbnak tartott, összefoglaló
eredményeket emelem ki:

l. Kimutatta, hogY a kaolinrészecske-film technológia alkaimazása különféle hatással van
az almaijltetvénYek Ízeltlábű együtteseinek struktúrájára. A hatás egyes esetekben
jelentős. A technológia alkalmas számos (de nem mindegyik) kártevő populáció
létszámának szab ály ozására, be l eértve annak c s ökkentését i s.

UgYanez a kezelés negatívan hathat különböző hasznos ragadozőpopuláció létszámára.
A létszámcsökkentő hatás a kezelés befejezése után elhúzódhat.

2.
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3. Hosszútávú vizsgálatokkal kimutatta, hogy virágző sorköztakaró növények telepítése,

bár segíti a természetes ellenségek felszaporodását, nem segíti jelentős mértékben az

alm akártevők l étszám s zab ály ozását.

Kimutatta, hogy a' hatékony kártevő-létszámszabályozást a következő tényezők

gátolják: (i) a pókok és a ragadoző atkák intraguild predációja, (ii) aparazitoid fajok

populációiban fellépő ivararányeltolódás, (iii) az afidofág ragadozők vándorlása a

nagyobb préda denzitású területekre, és (iv) a domináns pókfajok nem-kártevő

zsékmány fogyasztása.

Megvizsgálta, hogy almaültetvények peszticidterhelése és táji környezete együttesen

hogyan alakítja lombkoronájuk Coleoptera együtteseit. Kimutatta, hogy a rosszabb

diszperziós képességű bogárfajok (ezek rendszerint kártevők) egyedsűrűségét a

peszticidkezelések, a jobb diszperziós képességű fajokét (főként ragadoző

katicabogarak) az ültetvények táji környezete határozza meg. Rámutatott a hatások

évszakos v áltozásainak fontosságára is.

Összefoglalóan megállapítható, hogy Markó Viktor nemzetközileg elismert kutató, akinek

munkája jelentősen hozzájárult a szakterúlet fejlődéséhez. Az értekezésben bemutatott új

tudományos eredmények alapján az értekezést alkalmasnak tartom a nyilvános vitára. Sikeres

vita eseten javaslom a disszertáció elfogadását, és Markó Viktor szémlára az MTA Doktora cím

odaítélését.

Gödöllő 2017 , szepíember 2l.
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Bakonyi Gábor

az MTA doktora
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